educação superior, compreendendo os cursos de graduação e de pós-graduação (mestrado, 
doutorado e especialização) e à educação profissional, compreendendo o ensino técnico e 
o tecnológico, até o limite anual individual de:

* Alínea b, caput, com redação dada pela Medida Provisória nº 340, de 29/11/2006.

1. R$ 2.480,66 (dois mil, quatrocentos e oitenta reais e sessenta e seis 
centavos), para o ano-calendário de 2007;

* Item 1 com redação dada pela Medida Provisória nº 340, de 29/11/2006.

2. R$ 2.592,29 (dois mil, quinhentos e noventa e dois reais e vinte e nove 
centavos), para o ano-calendário de 2008;

* Item 2 com redação dada pela Medida Provisória nº 340, de 29/11/2006.

3. R$ 2.708,94 (dois mil, setecentos e oito reais e noventa e quatro centavos), 
para o ano-calendário de 2009;

* Item 3 com redação dada pela Medida Provisória nº 340, de 29/11/2006.

4. R$ 2.830,84 (dois mil, oitocentos e trinta reais e oitenta e quatro centavos), a 
partir do ano-calendário de 2010;

* Item 4 com redação dada pela Medida Provisória nº 340, de 29/11/2006.

c) à quantia, por dependente, de:
* Alínea b, caput, com redação dada pela Medida Provisória nº 340, de 29/11/2006.

1. R$ 1.584,60 (um mil, quinhentos e oitenta e quatro reais e sessenta 
centavos), para o ano-calendário de 2007;

* Item 1 acrescido pela Medida Provisória nº 340, de 29/11/2006.

2. R$ 1.655,88 (um mil, seiscentos e cinqüenta e cinco reais e oitenta e oito 
centavos), para o ano-calendário de 2008;

* Item 2 acrescido pela Medida Provisória nº 340, de 29/11/2006.

3. R$ 1.730,40 (um mil, setecentos e trinta reais e quarenta centavos), para o 
ano-calendário de 2009;

* Item 3 acrescido pela Medida Provisória nº 340, de 29/11/2006.

4. R$ 1.808,28 (um mil, oitocentos e oito reais e vinte e oito centavos), a partir 
do ano-calendário de 2010.

* Item 4 acrescido pela Medida Provisória nº 340, de 29/11/2006.

d) às contribuições para a Previdência Social da União, dos Estados, do Distrito 
Federal e dos Municípios;

e) às contribuições para as entidades de previdência privada domiciliadas no